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جوابیه وزارت جهاد کشاورزی
دفتــر بازرگانی داخلی وزارت جهادکشــاورزی در پی انتشــار مطلبی در 
روزنامه مردم سالاری باعنوان »روغن، برنج، شکر و لبنیات رکوردداران افزایش 
قیمت« توضیحاتی را درخصوص افزایش قیمت کالاهای اساســی ارایه داده 
اســت .در این جوابیه عنوان شده است: تا قبل از اجرای طرح مردمی سازی و 
اصلاح نظام یارانه ها که 21 اردیبهشــت ماه اجرایی شد، 4 قلم لبنیات توسط 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان قیمت گذاری شده است 
که شــامل شــیر نایلونی 900 گرمی کم چرب با قیمت 15 هزار تومان، شیر 
یک لیتری کم چرب 18 هزار تومان، پنیر یو اف 400 گرمی 37 هزار تومان و 
ماست دبه ای 2.5 کیلوگرمی 49 هزار و 800 تومان است اما باقی محصولات 
لبنی معمولا قیمت گذاری نمی شود. وزارت جهاد کشاورزی برای این 4 قلم 
کالا مصوبه قرارگاه امنیت غذایی را به کارخانجات لبنی ابلاغ کرده اســت که 
طبق این مصوبه کارخانجات لبنی موظف هستند تا 50 درصد از محصولات 
خــود را به تولید این 4 قلم کالا اختصاص دهند. البته این اقدامات به صورت 
پلکانی انجام می شــود و اقدام یک باره نخواهیم داشت تا این 4 قلم کالا که 
بیشــترین میزان و سهم را ســبد غذایی افراد جامعه دارند به اندازه کافی در 
بازار توزیع و در دسترس همگان باشد.در خصوص بالا بودن قیمت برنج ایرانی 
باید گفت: ما در ســال حدود 3 میلیون تن برنج در کشــور مصرف می کنیم 
کــه از این میزان یک میلیون و 800 تا یــک میلیون و 900 هزار تن آن در 
داخل تولید می شــود و طبق آخرین قیمت ها که اعلام شده در روز گذشته، 
در استان مازندران که قطب اصلی تولید برنج کشور محسوب می شود، قیمت 
عمده فروشــی برای برنج طارم مرغوب تقریبا 85 تــا 90 هزار تومان بوده و 
در میانگین کشــوری هم 127 هزار تومان قیمت خرده فروشــی برنج اعلا 
بوده است. برنج هاشــمی گیلان در عمده فروشی های استان تقریبا 80 تا 90 
هزار تومان و در خرده فروشــی استان گیلان 100 تا 110 هزار تومان عرضه 
شــده است. پس از اتمام برداشت دوم برنج در مهرماه، هر چه به سال جدید 
نزدیک می شــویم حجم موجودی برنج کاهــش می یابد و قیمت آن طبیعتا 
افزایش پیدا می کند، حجم موجودی برنج در ابتدای سال جدید کاهش پیدا 
می کند اما ازامروز 21 تیرماه که اولین برداشــت برنج در مازندران انجام شده 
است قیمت ها روند کاهشی خواهد داشت . قیمت برنج در مازندران نسبت به 
هفته گذشته 5 هزار تومان کاهش پیدا کرده است و هر چه پیش برویم حجم 
بیشــتری برنج برداشت می شــود و طبیعتا با افزایش عرضه، قیمت آن روند 
نزولی خواهد داشت. در مورد برنج خارجی نیز ثبت سفارش برای برنج خارجی 
نسبت به سال گذشته روند افزایشی داشته و میزان واردات نیز نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشته بیشتر بوده اســت، قیمت برنج خارجی در سطح خرده 
فروشی حداکثر تا 39 هزار تومان است اما در رابطه با برنج ترکیبی؛ ما چنین 
برنجی را قبول نداریم و اگر هم در بازار موجود باشد مورد تایید وزارت جهاد 
کشاورزی نیست. درخصوص روغن وشکر نیز از محل تولید داخل و واردات به 
اندازه نیاز کشور انجام شده است ونگرانی دراین خصوص وجود ندارد، لذا در 
صورت عدم رعایت قیمت های مصوب کالاهای اساســی در بازار دستگاههای 

نظارت و بازرسی در صورت مشاهده تخلف با آن برخورد خواهد شد.

روند افزایش ملایم نفت ادامه یافت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت تاثیر دلار ضعیفتر و 
عرضه محدود که نگرانیها نسبت به رکود اقتصادی و قرنطینه های کرونایی در 
چین را تحت الشــعاع قرار داد، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت برای تحویل در سپتامبر ۶9 سنت معادل 0.7 درصد افزایش یافت 
و به 101 دلار و 85 ســنت در هر بشــکه رســید. نفت برنت روز جمعه 2.1 
درصد افزایش داشت.بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
تحویل در اوت با 27 سنت معادل 0.3 درصد افزایش، به 97 دلار و 8۶ سنت 

در هر بشکه رسید. 
شــاخص نفت آمریکا روز جمعه 1.9 درصــد صعود کرده بود.نفت برنت و 
وست تگزاس اینترمدیت هفته گذشته با بزرگترین کاهش هفتگی در یک ماه 
اخیر روبرو شــدند که نتیجه نگرانی سرمایه گذاران از وقوع رکود اقتصادی و 
متاثر شــدن تقاضا برای سوخت بود. تست انبوه کووید در بخشهایی از چین، 
هفته جاری ادامه یافت و نگرانیها نسبت به چشم انداز تقاضا برای نفت در این 
کشور که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است را برانگیخت.با این 
حال محدود ماندن عرضه نفت، از قیمتها پشتیبانی کرد. همان طور که انتظار 
می رفت، سفر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به عربستان سعودی هیچ وعده 
ای از سوی این کشــور برای افزایش عرضه نفت را به دنبال نداشت.بایدن از 
تولیدکنندگان نفت منطقه خلیج فارس می خواهد با افزایش بیشتر تولید، به 

کنترل قیمتهای نفت و مهار تورم کمک کنند. 
آموس هوچ استاین، مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا در امور امنیت انرژی 
در یک برنامه تلویزیونی شــبکه سی بی اس گفت: این سفر منجر خواهد شد 
تولیدکنندگان نفت اقدامات بیشــتری را از نظر عرضه انجام دهند، اما وی به 
کشــور یا کشورهایی که تولید نفتشان را افزایش خواهند داد، اشاره ای نکرد.
بادن مور، مدیر تحقیقات کالا در بانک ملی اســترالیا در یادداشتی نوشت: در 
حالی که هیچ وعده فوری برای افزایش تولید نفت وجود نداشــته اســت، اما 
آمریکا مکررا اعلام کرده اســت که انتظــار دارد میزان عرضه نفت به تدریج 
افزایش پیدا کند.بر اساس گزارش رویترز، نشست بعدی وزیران اوپک پلاس 
سوم اوت برگزار می شود و با توجه به نزدیک شدن به زمان پایان توافق نفتی 

فعلی، به دقت از سوی بازارهای نفت دنبال می شود.

ثبت نام ۷۰۰۰ متقاضی 
در هر دقیقه در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو

دومین مرحله ثبت نام و فروش خودرو )با قرعه کشــی( از طریق ســامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو، به مناسبت فرا رسیدن عید سعید غدیر خم، از روز 
شنبه )25 تیرماه( آغاز شده و به مدت سه روز )تا ساعت 17 روز سه شنبه 28 
تیرماه( ادامه دارد.به دنبــال آغاز مرحله دوم فروش خودرو بصورت یکپارچه 
از روز شــنبه ، برخی از مشتریان در روند ثبت نام خود دچار مشکل شدند و 
بســیاری از سرعت پایین سامانه گلایه داشته اند؛ در این رابطه وزارت صمت 
اطمینان داده که مشکل به زودی رفع خواهد شد و با توجه به اینکه تا عصر 

روز سه شنبه، مهلت برای ثبت نام هست، مشتریان نگران نباشند. 
مدیر پروژه سامانه یکپارچه تخصیص خودرو )مدیر پروژه فروش اینترنتی 
شــرکت مگا/مجری این سامانه( ضمن اشاره به حل مشکل کندی سرعت در 
ساعات ابتدایی ثبت نام در این سامانه، از ثبت نام 7000 متقاضی در هر دقیقه و 
مشارکت بیش از دو میلیون و 200 هزار نفر تا ساعت 14 روزگذشته)یکشنبه( 
خبر داده اســت.وی بــا بیان اینکه در مرحله دوم طــرح یکپارچه تخصیص 
خودرو مقرر شــده با هماهنگی ســازمان حمایت و خودروسازان، اطلاعات 
مورد نیاز دریافت و سیســتم به لحاظ اطلاعاتی کار خود را آغاز کند، اظهار 
کرد: پیش بینی می شد که همچون مرحله اول، درخواست های بسیاری برای 
ثبت نام وجود داشــته باشد، لذا این آمادگی فراهم شد که بتوانیم پاسخگوی 

حجم بالای درخواست ها در سامانه باشیم.
 اما بنابر دلایلی در ســاعات اولیه، هجوم بسیار  سنگینی به مراتب بیش 
از پیش بینی ما، بر روی سایت به وجود آمد و همین موضوع منجر به کندی 
ســرعت سامانه شــد.وی افزود: بلافاصله پس از مواجه شــدن با این کندی، 
تمهیــدات لازم را )که از پیش، پیش بینی و برنامه ریزی شــده بود( اجرایی 
کردیم و تا حد امکان منابع و زیرســاخت های سخت افزاری موجود را افزایش 
دادیم تا ســرعت ســامانه به حد قابل قبولی برســد و متقاضیان بدون هیچ 
مشــکلی قادر به ثبت نام باشند. اگرچه طی چند ساعت ابتدایی آغاز ثبت نام 

اختلال کندی سرعت وجود داشت اما بدین ترتیب برطرف شد.
وی در پایان از آمادگی مرکز تماس مربوط به شــرکت پیمانکار این پروژه 
جهت پاسخگویی به سوالات هموطنان گرامی خبر داد و گفت: این شرکت با در 
اختیار داشتن یک مرکز تماس مجهز و کارشناسان متخصص برای پاسخگویی 
به سوال های متقاضیان، به صورت تمام وقت آماده پاسخگویی است؛ متقاضیان 
می توانند برای اخذ پاسخ سوالات خود پیرامون سامانه، ثبت نام، اعلام نتایج، 
محدودیت ها، طرح های مختلف موجود در سامانه، مشکلات فنی و... با شماره 
54945 -021تماس بگیرند. کارشناســان این شرکت در مرکز تماس نهایت 
همکاری را خواهند داشــت تا متقاضیان خودروی مورد نظر خود را ثبت نام 
کنند. علاوه بر مرکز تماس شرکت مگا، مرکز تماس هشت شرکت خودروساز 
که در مرحله دوم طرح، عرضه محصول دارند، آماده ارائه خدمات به متقاضیان 

هستند.

جوابیه

بازار انرژی

خودرو 

مصوبه هیات وزیران برای اجرای آیین نامه اصلاح رابطه 
مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران به تازگی تصویب شده، 
مصوبه ای که به دلیل اعلام نشدن جزئیات آن با واکنشهای 

متعدد نخبگان نفتی همراه شد. اما این مصوبه چیست؟
به گزارش اخبار نفت، در جزء )1( بند )ص( تبصره )1( 
قانون بودجه ســال 1401 کل کشــور آمده است: »دولت 
مکلف اســت در راستای اصلاح ساختار بودجه، رابطه مالی 
شرکت ملی نفت ایران و دولت را اصلاح نموده و اقدام لازم 
را بــرای عقد قرارداد به تفکیک میدان، مخزن نفت و گاز و 
در چهارچوب شرایط عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای 
بالادستی نفتی و گازی مصوب هیئت وزیران به عمل آورد.« 

اما ...
1- بند »ص« تبصره یک قانون بودجه ســال 1401 در 
واقع تکرار بند »ل« تبصره یک قانون بودجه ســال 1400 
اســت. وزارت نفت در خردادمــاه 1400 بنابر تکلیفی که 
بند »ل« برعهده آن گذاشــت، آیین نامه اصلاح رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران را تنظیم و متن آن را برای 
طــی مراحل قانونی به هیئت وزیران ارســال کرد. با توجه 
به ملاحظات هیئت وزیران دولت حســن روحانی )رئیس 
جمهوری دولت یازدهم و دوزادهم( در نیمه نخســت سال 
1400 ایــن آیین نامه به تصویب نرســید و در ادامه دولت 
ابراهیم رئیســی نیز همان مســیر دولت قبل را ادامه داد و 
طی نامه ای به مجلس شــورای اسلامی اعلام کرد که بنابر 
ملاحظاتی، دولت ســیزدهم نیز این آیین نامه را به همراه 

چند آیین نامه تکلیفی دیگر تصویب نخواهد کرد.
2-در متن لایحه بودجه سال 1401 به عنوان نخستین 
لایحه بودجه دولت ســیزدهم که به مجلس ارائه شــد نیز 
خبری از اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران 
نبود و دولت برنامه ای برای این موضوع نداشت. نمایندگان 
اما در مدت زمان بررســی این لایحــه، اصلاح رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران را در قالب بند )ص( تبصره 
)1( گنجاندنــد و تنظیم آیین نامه این رابطه به وزارت نفت 
تکلیف شــد. وزارت نفت دولت سیزدهم هم همسو با این 
موضوع متن تنظیم  و ارسال شده ی دولت گذشته در خرداد 
1400 را با کمترین تغییرات برای تصویب به هیئت وزیران 
فرســتادند. در واقع وزارت نفت دولت ســیزدهم در فضای 
همراهی هیئت وزیران و بر اساس متنی از قبل آماده شده، 
آیین نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران 

را به تصویب هیئت وزیران رساند.
3- در کنار متن آیین نامه، بر اساس جزء »2» بند »ص« 
تبصره 1 قانون بودجه سال 1401، شرکت ملی نفت ایران 
مکلف اســت جزئیات سهم )دســتمزد( خود از تولید نفت 
و گاز را که بر اســاس رابطه ی مالی تعریف شده جدید به 
تصویب شــورای اقتصاد  برســاند. در متن آیین نامه نیز به 
شــورای اقتصاد یک ماه فرصت داده اند که متن پیشنهادی 
وزارت نفت را به تصویب برســاند که به احتمال بسیار زیاد 
این کار انجام خواهد شد. در این مورد نیز وزارت نفت دولت 
سیزدهم چندان متحمل زحمت جدیدی نشده و متن قبلی 
با برخی اصلاحات جزیی برای تصویب خواهی  ارسال شده 
است. لذا تنها بخشی که با اطمینان می توان به دولت جدید 
نسبت داد این است که بدون حاشیه تصویب این آیین نامه 

را تســهیل کرده است. البته پایبندی به نظرات کارشناسی 
در تغییر دولت ها، امری قابل ستایش است اما کسب امتیاز 
از کشــته ی دیگران، بعید است که در چشم اهل نظر خوار 

جلوه نکند.
4- »اصلاح رابطه مالی دولت و شــرکت ملی نفت ایران 
سبب شفافیت بیشتر می شود.« آیا اینگونه است؟ متأسفانه 
این جمله این روزها از ســوی برخــی نمایندگان مجلس 
فراوان شــنیده می شود و دیگران هم آن را تکرار می کنند. 
اما دقت در جزئیات رابطه ی مالی فعلی و آتی شرکت نفت 
و دولت  نشان می دهد که این جمله چندان معتبر نیست. 
رابطه دولت و نفت در تمام ســال هایی که قانون بودجه بر 
کشــور حاکم بوده است، رابطه ای شــفاف اما پیچیده بوده 
اســت. افرادی که اهل فن نیستند از این پیچیدگی سر در 
نمی آورند و بنابراین فکر می کنند این رابطه ای غیرشــفاف 
اســت؛ دیوان محاسبات سالانه بر اســاس همین رابطه ی  
غیرشفاف، گزارش تفریغ بودجه را اعلام می کند، کارگروهی 
متشکل از وزارت نفت، ســازمان برنامه و بودجه  و وزارت 
اقتصاد بر اســاس همیــن رابطه ی مثلا غیرشــفاف نحوه 
تســهیم درآمدها را مهر تأیید می زند، سازمان حسابرسی 
کل کشــور صورت مالی شرکت ملی نفت ایران را سالانه بر 
اساس همین رابطه ی مالی حسابرسی می کند و در جداول 
و پیوست قانون بودجه سنواتی نیز سهم شرکت ملی نفت 
ایران  از درآمدهای نفتی بر اســاس همین رابطه ی مالی تا 

ریال آخر عنوان می شود. 
بنابراین اینکه می گویند این رابطه شفاف نیست، ناشی از 
عدم درک پیچیدگی است، در واقع باید گفت شفاف است، 
اما ساده نیست. قرار هم نیست ساده باشد. مگر بقیه قانون 
بودجه ســنواتی برای غیر اهل فن ساده است؟! آیا می توان 
گفت که قانون بودجه نیز شــفاف نیست؟ در رابطه ی مالی 
جدید پیشنهادی مجلس نیز این پیچیدگی همچنان حفظ 

شــده اســت، بنابراین توصیف اصلاح رابطه مالی دولت و 
شرکت ملی نفت ایران با عناوینی همچون شفافیت وصف  

قابل اعتنایی نمی تواند باشد.
5- تغییر نگاه به شرکت ملی نفت ایران را باید مهمترین 
نکته در طرح پیشنهای مجلس در زمینه اصلاح رابطه مالی 
دولت و شــرکت ملی نفت ایران دانست.، شرکت ملی نفت 
ایران در این طرح در واقع به عنوان پیمانکار بزرگ دولت در 
تولید نفت و گاز لحاظ شــده است در حالی که در رابطه ی 
مالی پیشــین، شــرکت ملی نفت ایران شریک حاکمیت 
جمهوری اســلامی ایران به عنوان صاحــب منابع نفتی در 
عواید حاصل از اســتخراج منابع نفتی بود؛ در واقع رابطه ی 
پیشین را می توانیم یک روش مشارکتی بدانیم. شرکت ملی 
نفت ایران مطابق آن رابطه و هر روش مشــارکتی دیگری 
هم در ســود شریک می بود و هم ضرر. یعنی در دوره هایی 
که درآمدهای نفتی پایین بود شرکت ملی نفت ایران فارغ 
از اینکه چقدر درآمد داشت درآمد کمتری حاصل می کرد 
و در دوره فراوانی طبیعتا ســهم خود را به عنوان شــریک 
برمی داشت و ممکن بود این سهم نسبت به هزینه آن دوره 
بیشــتر بوده باشد  باید پرسید آیا این مدل، مدل بهینه ای 

بوده است یا خیر؟!
۶- این مدل دارای مزایا و معایبی بود. معایب: دولت در 
دوره فراوانی عواید حاصل از فروش نفت احســاس می کرد 
شــرکت ملی نفت ایران به عنوان شریکی که صاحب منابع 
نیســت و صرفا کارگزار )شریک( است درآمد زیادی کسب 
کرده است و در دوره افول عواید هم شرکت ملی نفت ایران 
دائما به دلیل اینکه از عهده هزینه هایش بر نمی آید، شاکی 
بود؛ یعنی نوســان درآمدها موضوعی بود که گاهی شرکت 
ملی نفت ایــران را آزار می داد و گاهی دولت را. اما چه کار 
می شد انجام داد؟ شاید یک راهِ، حل این مشکل، آن طور که 
در مطالعات انجام شــده از سوی شرکت ملی نفت ایران در 

سال های گذشته نیز ردپای آن را می توان پیدا کرد، تشکیل 
یک صندوق ثبات ســاز درآمدهای نفتی برای توسعه نفت 
بود. این مسأله ای است که درباره وابستگی بودجه دولت به 
درآمدهــای نفتی هم صدق می کند. وقتی بودجه دولت به 
نفت وابسته است در دوره های فراوانی نعمت،  زیادی خرج 
می کند و در دوره کمبود با مشکل مواجه می شود. بنابراین 
برای حل این مســأله صندوق ذخیره ارزی شــکل گرفت. 
مزایا:  دولت و شــرکت ملی نفت ایران در این روش دارای 
انگیزه همراستا بودند، یعنی شرکت ملی نفت ایران احساس 
می کرد که هر چقدر کار کند در عواید شریک است بنابراین 

انگیزه کافی برای تلاش در جهت افزایش عواید داشت.
7- در روش جدید شرکت ملی نفت ایران در چهارچوب 
قرارداد موضوع این مصوبــه از کلیه درآمدهای نفت و گاز 
تنها دســتمزد تعیین شــده ای را به ازای هر بشکه نفت و 
هر مترمکعب گاز تولیدی دریافت می کند.  این دســتمزد 
نمی تواند از 14.5 درصد ارزش کل تولیدات نیز بیشتر شود. 
در واقع شرکت ملی نفت ایران در این روش به  یک پیمانکار 
تبدیل می شــود که بابت این فعالیت ها فارغ از اینکه عواید 
حاصل از فروش نفت چقدر باشد دستمزد دریافت می کند. 
نگرانی شــرکت ملی نفت ایران در روش جدید این اســت 
که در دوره افول درآمدها ممکن است دولت پایبند به این 
پرداخت دستمزد نماند. در واقع هیچ ضمانت اجرایی برای 
عــدم پایبندی دولت به این قاعده وجــود ندارد و در دوره 
فراوانی درآمدها نیز که از قضا شــامل امسال )1401(  نیز 
می شــود با توجه به اینکه شرکت ملی نفت ایران دستمزد 
بگیر اســت، صرفاً رقم دستمزد پرداخت می شود و شرکت 
ملی نفت ایران شــراکتی در وفــور درآمدهای نفتی ندارد. 
مهمتــر اینکــه از منظر برند یک شــرکت نفتی بزرگ در 
جهان، نقش شرکت ملی نفت ایران به یک شرکت خدماتی 

)Service contract( تنزل پیدا کرده است.
8- اگــر  بنــد »ل« و بند »ص«  قانون بودجه ســال 
1400 و 1401 را با دقت بیشــتری مطالعه کنیم متوجه 
جزئی می شــویم که بر مبنای آن وزارت نفت باید به جهت 
ســاختاری و بودجه ای از شرکت ملی نفت ایران جدا شود.  
موضوعی که به دلیل مقاومت احتمالی کارکنان وزارت نفت 
که در حال حاضر کارکنان شرکت ملی نفت ایران هستند، 
اثری از اجرای آن را در متن مصوبه دولت نمی یابیم. از قضا، 
ایــن بخش  طرح مجلس، از اهمیــت بالایی برخوردار بود 
چون استقلال مالی و ســاختاری وزارت نفت بر حاکمیت 
بــر منابع به عنوان نماینده حاکمیت بــر نظارت،  راهبری،  
مدیریــت و سیاســتگذاری منابع نفــت و گاز را به دنبال 
می داشــت موضوعی که گویا در مصوبــه هیئت وزیران  و 

مصوبه شورای اقتصاد برآن چشم پوشیده اند.
9- نکتــه پایانــی؛ از طنزهای تصویــب چنین پیچش 
مهمی در روابط مالی بزرگترین شــرکت دولتی با حاکمیت 
در مجلس این اســت که آن را در قانون بودجه که قانونی 
یک ســاله است، به تصویب رسانده اند. بر این اساس اعتبار 
آیین نامه مصوب دولت تنها یکسال است و تنها در صورتی 
تمدید می شود که یا در قانون بودجه سال آینده نیز با تکرار 
این بند مواجه باشیم و یا موضوع از طریق یک لایحه دولت 

یا طرح مجلس به قانونی دائمی تبدیل شود.

اما و اگرهای آیین نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران

نقششرکتملینفتایرانچگونهتنزلمییابد؟

عضو کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: ما با انجام 
پروژه های برقی در عراق و صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و انرژی می توانیم درآمد خوبی از این کشــور داشته باشیم، 
می توانیــم 30 تا 40 میلیارد دلار پروژه تعریف کنیم و غیر 
از صادرات برق؛ در کارخانجات این کشور هم حضور داشته 
باشیم.حمیدرضا صالحی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، درباره برنامه اتصال شبکه برق عراق به عربستان و تاثیر 
آن بر کوچک شــدن بازار ایران اظهار داشت:  کشور عراق 
مثل هر کشــوری به دنبال تامین انرژی خود از چند منبع 
است تا ضمن اینکه از تک منبعی درآید، بتواند تعادل ایجاد 

کند و از این حیث یک سیاست درست را دنبال می کند. 
عراق در نظر دارد به هر کشــوری که امکان دارد اتصال 
برق داشــته باشد تا در مواقعی که ایران در پیک تابستان و 
قطع اضطراری صادرات به این کشــور قرار می گیرد، منابع 
دیگری مثل عربســتان را هم داشته باشــد، گرچه میزان 

ظرفیت ورود انرژی از دیگر کشــورها از جمله عربستان به 
عراق کفایت نمی کند و به ایران نمی رســد و ممکن اســت 
چند ســال طول بکشد، اما اصل قضیه روشن است که این 
اتفاق می افتد.وی افزود: مسئولین کشور و سیاستمداران باید 
در نظــر بگیرند که عراق فرصت طلایــی و بکر برای انجام 
پروژه های برق است، این کشــور زیرساخت لازم را ندارد و 
کمپانی های ما هم ظرفیت خالی دارند که اســتفاده از آن 
می تواند تبدیل به درآمد ارزی برای کشــور شده و کسری 
درآمد غیرنفتی را جبران کند. ما با انجام پروژه های برقی در 
عراق و صادرات خدمات فنی و مهندسی و انرژی می توانیم 
درآمد خوبی از این کشور داشته باشیم، می توانیم 30 تا 40 
میلیارد دلار پــروژه تعریف کنیم و غیر از صادرات برق؛ در 
کارخانجات این کشور هم حضور داشته باشیم، غیر از بخش 
ســرمایه گذاری در بخش توزیع هم حضور داشــته باشیم. 
باتوجــه به منابع خوبی که در این کشــور داریم، می توانیم 

بخشی از شرکت های توزیع عراق را به مدت های 20 ساله تا 
50 ساله کرایه کنیم و درآمد داشته باشیم.عضو کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی تصریح کرد: قیمت برق در کشور عراق 
بالا است و مشکلی هم بابت پرداخت پول برق ندارند و از این 
حیث درآمد خوبی برای شرکت های ایرانی ایجاد خواهد شد، 
ضمن اینکه ایجاد اشتغال هم خواهیم کرد و این در صورتی 
است که جدی باشیم و از بازار عراق سهم بگیریم، اما اگر دیر 
بجنینیم شرکت های ترکیه، عربستان و امارات وارد می شوند.

وی گفت: اکنون شکی نیست که شبکه برق کشورهای عربی 
در حال گســترش است، از گذشته پلنی در رابطه با ارتباط 
شبکه برق فشار قوی تعریف کرده تا با اختلاف افق و پیک 
برق داد و ســتد کرده و از احداث نیروگاه جدید خودداری 
کنند و به این ترتیب عراق هم به این شبکه متصل می شود.
صالحی خاطرنشــان کرد: ایران باتوجه به اینکه قدرت دوم 
دارنده ذخایر گاز جهان اســت و رتبه چهاردهم برق جهان 

را دارد ما می توانیم در بازار برق عراق ســهم داشته باشیم و 
بخش زیادی از انرژی الکتریکی این کشور را تامین کنیم به 
شرطی که مسائل را در منطقه حل کنیم و رابطه با کشورها 
برقرار شود، باید از این پتانسیل ها استفاده کرده و کشور را 
تبدیل به هاب انرژی کنیــم، همانگونه که در برنامه 1404 
پیش بینی شده نفت را صادر نکنیم و 80 درصد درآمد کشور 
غیرنفتی باشــد.وی تاکید کرد: جدا از اینکه باید ظرفیت را 
افزایش داده و فاصله تولید و مصرف را که در ایران زیاد شده 
کاهش دهیم، باید سیاست ها و رویکرد در کشور عوض شود، 
ما در زمینه شــدت مصرف انرژی در کشــور جایگاه خوبی 
نداریم، باید تصمیم بگیریم و انرژی را بهینه مصرف کنیم. 
ما حدود 10 هزار مگاوات به نیروگاه جدید نیاز داریم و باید 
نیروگاه های با راندمان بالا در کنار دریا احداث کنیم و شبکه 
برق کشور را از شمال تا جنوب و شرق تا غرب به کشورهای 

همسایه متصل کنیم.

برنامه اعراب برای نساختن نیروگاه

دیر بجنبیم بازار برق عراق را تصاحب می کنند

مدیرعامل اتحادیه سراســری مرغداران با اشــاره 
به عرضــه زیاد و کاهــش تقاضا برای مــرغ در بازار 
مصرف گفت: این مســأله منجر به افت قیمت مرغ و 
زیان تولیدکنندگان شــده اســت.حبیب اسدالله نژاد، 
مدیرعامل اتحادیه سراســری مرغداران گوشــتی در 
گفتگو با خبرنگار مهر درباره دلایل کاهش قیمت مرغ 
در روزهــای اخیر در بازار گفــت : تقاضا کم و تولید 
مازاد است و پیش بینی ما نیز همین بود که با اصلاح 
نظام یارانه ای بدون ایجاد زیرســاخت، وکاهش تولید 
متناســب با نیاز بازار اتفاقات خوبــی برای واحدهای 
مرغداری اعم از واحدهای مرغ گوشــتی و واحدهای 
مرغ مادر رقم نخورد که متاســفانه تمامی سناریوهای 

پیش بینی شده در حال وقوع است.
این فعــال صنفی افزود: به طوری که بســیاری از 
جوجه های تولیدی، جذب بازار نشــده و بازار کشش 
جذب مرغ تولیــدی را هم ندارد ضمن اینکه عملکرد 
شــرکت پشــتیبانی امور دام در جذب مرغ مازاد نیز 
مایوس کننده است.اســدالله نژاد بــا انتقاد از عملکرد 
وزارت جهاد کشــاورزی در این زمینه افزود: شــرکت 
پشــتیبانی امور دام، مــرغ منجمد را بــه قیمت هر 
کیلوگرم حدود 55 هزار تومان جمع آوری می کند که 
قیمت زنده آن حدود 35 هزار تومان می شــود و این 
در حالی اســت که قرارگاه امنیت غذایی جهاد قیمت 
مرغ زنده را 49 هزار تومان تعیین کرده و این اجحاف 

بزرگ در حق تولید اســت و بــا روح حمایت از تولید 
سازگاری ندارد.این فعال بخش خصوصی تصریح کرد: 
گویا همه کارها و دســتور العمل ها به سمتی است که 
واحدهای مرغداری حذف و راه برای واردات باز شــود 
.اســدالله نژاد در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
بــه اینکه برخی واحدهای مرغــداری از 4 ماه قبل از 
ســامانه بازرگاه نهاده خریده اند اما هنوز نهاده به آنان 
تحویل داده نشــده است، از عملکرد بازرسی و نظارت 
وزارت جهاد کشــاورزی در این زمینه به شدت انتقاد 
کرد.وی اضافه کرد: همچنین قرار بوده واحدهایی که 
تا 21 اردیبهشــت ماه جوجه ریزی کرده اند نهاده با 
ارز ترجیحــی دریافت کنند اما بســیاری از مرغداران 
کــه از 15 دی 1400 به بعد جوجه ریزی کرده بودند 
هنوز نتوانسته اند نهاده با ارز ترجیحی دریافت کنند و 
موضع انفعالی وزارت جهاد کشاورزی در این خصوص 
مورد انتقاد مرغداران است.اســدالله نــژاد با تاکید بر 
اینکه هشــدار می دهیم که ادامه این روند منجر به از 
دســت رفتن مزیت تولید و اشتغال خواهد شد،گفت: 
در صورتی که این روند ادامه یابد بنده از ســمت خود 
کناره گیــری می کنم چرا که همه این هشــدارها را 
از ۶ مــاه پیش داده و نمیتوانم پاســخگوی مطالبات 
تولیدکنندگان باشــم چرا که عمــلا نه میتوانم کاری 
انجام دهم و نه اراده ای برای رفع مشکلاتی که از روی 

ضعف و بی برنامگی بوجود آمده، وجود دارد.

 رئیس اتاق ایران گفت: مشکلات اقتصاد ما محصول 
بینش های نادرست درباره اقتصاد و مدیریت اقتصادی 
اســت و امروز بیش از آنکه نیازمند وام یا انرژی ارزان 
باشــیم، نیازمند دولت و مجلس توســعه گرا هستیم.
به گزارش اتاق ایران، غلامحســین شافعی در نشست 
هیئت نمایندگان اتاق ایران که با حضور سورنا ستاری 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور برگزار شد افزود: 
بعضاً محصولی در شــرکت های دانــش بنیان تولید 
می شود که بنگاه های بزرگ خریدار آن نیستند ضمن 
اینکه غفلت از بازارهای جهانی و عدم نقش آفرینی در 
زنجیره های ارزش جهانی به مانعی برای رشــد پایدار 
این شــرکت ها تبدیل شده اســت.رئیس اتاق ایران با 
اشــاره به جایگاه اقتصاد دانش بنیان گفت: توجه ویژه 
بــه اقتصاد دانش بنیان را به وضوح می توان در برنامه ها 
و سیاســت گذاری های حاکمیت کشور ردگیری کرد، 
با این وجــود تجربیات کسب شــده در دهه اخیر در 
راســتای تحقق اقتصاد دانش بنیان نشــان می دهد با 
وجود تلاش های صورت گرفته، این سیاســت ها هنوز 
انتظارات پیش بینی شــده را برآورد نکرده اند.شــافعی 
ادامه داد: اقتصاد دانش بنیــان دارای ماهیتی نظام وار 
است و تمامی مناسبات اجتماعی را در برمی گیرد؛ لذا 
نباید صرفاً به تعــداد بنگاه هایی که در فعالیت های با 
فناوری بالا مشغول کار هستند، تقلیل داده شود. تعداد 
شــرکت های دانش بنیان مهم است، اما باید توجه کرد 

این شاخص ماهیت نمادین دارد و کارکرد و اثربخشی 
این شرکت ها باید در تولید محصول پیچیده، ارزآوری، 
بهبــود رقابت پذیری و افزایش بهره وری دیده شــود.

شــافعی ادامه داد: آمارهای بین المللی نشان می دهد 
بهره وری کامل عوامل تولید ایران به قیمت های جاری 
تقریباً طی 30 سال گذشته به صورت مستمر یک روند 
نزولی را تجربه کرده است. همچنین کالاهای تولیدی 
کشور در زمره تولیدات پیچیده با سطح بالا فناوری بالا 
نیســت؛ لذا باید یک بازبینی مجدد در مفهوم اقتصاد 
دانش بنیان، بایسته های آن و شاخص های اندازه گیری 
در ســطح سیاســت گذاری صورت گیرد.رئیس اتاق 
ایــران اضافه کــرد: هم اکنــون نگــرش جایگزینی 
واردات در راســتای توســعه فعالیت های دانش بنیان 
میان سیاســت گذاران حاکم شــده و تمرکز اصلی بر 
روی صرفه جویی ارزی اســت. درحالی که این مسئله 
به تن هایی برای توسعه اقتصادی کشور کفایت نمی کند 
و در کنار آن باید به تقاضای بنگاه های بزرگ داخلی و 
تقاضای خارجی هم توجه داشت.شافعی با بیان اینکه 
یکی از مصداق های این سیاســت در مــاده 3 قانون 
جهش تولید اســت، گفت: در این ماده قانونی، دولت 
موظف شده به منظور حمایت از صنعت ماشین سازی 
داخلی واردات ماشــین آلات و تجهیــزات و خدمات 
تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی را مشمول حقوق 

ورودی کند. 

اقتصاد ایران بیش از منابع ارزان، نیازمند دولت و مجلس توسعه گراستنگرانی تولیدکنندگان از شرایط بازار 

بازار

قیمت طلا روز دوشــنبه تحت تاثیر کاهش اندک دلار آمریکا و در شرایطی 
که ســرمایه گذاران از افزایش 100 واحدی نرخ بهره توسط فدرال رزرو در این 

ماه جلوگیری کردند، افزایش یافت.
به گزارش ایســنا، بهای هر اونس طلا پس از سقوط به کمترین میزان خود 
در یک سال گذشته در ساعت 9 و 25 دقیقه صبح به وقت شرقی با 5.8 درصد 
افزایش به 1714 دلار و 40 ســنت رســید و طلای آمریکا نیز با 0.34 درصد 
افزایش به 1715 دلار و 40 ســنت رسید.دلار در برابر رقبای خود 0.1 درصد 
کاهش یافت و از بالاترین رکورد 20 ســاله خود در هفته گذشته فاصله گرفت 

و شــمش با قیمت دلار برای خریدارانی که ســایر ارزها را دارند ارزانتر کرد.
استفان اینس، شریک مدیریت دارایی SPI گفت: بازار پس از انتشار نرخ تورم 
دانشگاه میشیگان در روز جمعه، ایده افزایش 100 واحدی نرخ را کنار گذاشت.
نظرسنجی اولیه دانشگاه میشیگان از مصرف کنندگان در ماه جولای نشان داد 
که مصرف کنندگان تورم 2.8 درصدی را در یک افق پنج ساله مشاهده می کنند 
که پایین ترین میزان در یک سال گذشته و کمتر از 3.1 درصد در ژوئن است.

مقامــات فدرال رزرو روز جمعه اعلام کردند که در نشســت 2۶ تا 27 جولای 
خود به افزایش 75 واحدی نرخ بهره برای مبارزه با تورم فزاینده پایبند خواهند 

بود. انتظار می رود بانک مرکزی اروپا در نشست سیاست گذاری خود در اواخر 
این هفته، نرخ بهره را 25 واحد در ثانیه افزایش دهد.اگرچه طلا به عنوان یک 
محافظ تورم در نظر گرفته می شــود اما نرخ های بهره بالاتر به جذابیت شمش 

که هیچ سودی ندارد، لطمه می زند.
اس پی دی آر گلد تراست، بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه 
طلا در جهان، اعلام کرد کــه دارایی های آن در روز جمعه 0.3 درصد کاهش 
یافت و به 1014.28 تن رســید.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس 
نقره با 0.4 درصد افزایش به 18.7۶ دلار رسید، پلاتین 0.8 درصد افزایش یافت 
و به 857 دلار و 30 ســنت رســید و پالادیوم با 2.2 درصد افزایش به 18۶9 

دلار و 10 سنت رسید.

افزایش طلا با عقب نشینی دلار


